
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2022
    

Numero Registro Dipartimento: 310

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2724 del 15/03/2022

OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020 SULLA LINEA DI AZIONE 5.1.1 - INTERVENTO 
INTEGRATO DI RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL FIUME ESARO DI 
CROTONE ED AFFLUENTI. CODICE SIURP 216190 - CUP: H19D14000440002. CIG: 
8415279BE8 - APPROVAZIONE 2° SAL E LIQUIDAZIONE 2° CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR  n.  252  del  30.12.2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- DDG n.  10626 del  21.10.2020 con il  quale è stato conferito  l’incarico  di  Dirigente  reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 
del 20.10.2021;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”; 

- la  L.R.  n.  37 del  27 dicembre 2021,  avente ad oggetto “Bilancio di  Previsione Finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; 

- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 
al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n.1080/ 
2006;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 
al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante norme 
a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce norme di 
attuazione  del  regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la  determinazione  dei  target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

- il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3/03/2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la  Delibera  18/04/2014,  n.  18  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato”;

- la  Decisione  C (2014)  8021  del  29/10/2014 con la  quale  la  Commissione  Europea ha adottato 
l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea 
attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il  
quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

- la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica recante 
“Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-
2020- Presa d’atto”;

- la  Decisione  di  esecuzione  C(2015)  7227  finale  del  20/10/2015  con  la  quale  la  Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  POR  Calabria  2014-2020
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e 
conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016;

- l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture nei 
territori  più  esposti  a  rischio idrogeologico  e  di  erosione costiera”  e  i  relativi  criteri  di  selezione 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 20142020 con procedura di 
consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016.

PREMESSO CHE
- con la D.G.R. n. 355 del 31.07.2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su 

risorse  POR  Calabria  FESR  FSE 2014/2020  e  Delibera  di  G.R.  n.  160/2016  “Patto  per  lo 
Sviluppo  della  Regione  Calabria”  -  Delibera  CIPE n.26/2016  “FSC 2014/2020:  Piano  per  il 
Mezzogiorno” che ha approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
ed erosione costiera,  demandando al  Dipartimento Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità  - 
Settore  Interventi  a  Difesa  del  Suolo,  l’attuazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR 2014-2020;

- con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017, sono stati finanziati e inseriti nel POR Calabria 
2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1, tra gli altri, anche il seguenti intervento:

KR €.  671.553,02 Intervento integrato di ripristino della officiosità idraulica del Fiume Esaro di Crotone 
ed affluenti. Codice SIURP 216190 CUP: H19D14000440002

Dato atto che:

 con il Decreto Dirigenziale n. 585 del 23/01/2019 è stato nominato RUP,  per la realizzazione 

dell’intervento  sopra citato,  il  dipendente Dott.  Geol.  Rosario Bonasso, cat.  D, assegnato al 

Settore:  “Gestione  Demanio  Idrico”,  in  possesso  dei  titoli,  dei  requisiti  e  dell’esperienza 

professionale come richiesti dalla normativa vigente;

 con il Decreto Dirigenziale n. 9246 del 11/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
a “Intervento integrato di ripristino della officiosità idraulica del Fiume Esaro di Crotone ed af-
fluenti. Codice SIURP 216190 CUP: H19D14000440002. CIG: 8415279BE8 e contestualmente 
veniva approvata la lettera di invito e l’indizione della gara per l’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. C BIS) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante procedura telematica sul 
MEPA;

 con il Decreto Dirigenziale n. 11522 del 11/11/2020 è stata nominata la commissione giudicatrice 

della gara;

 con il  Decreto Dirigenziale n.  3051 del  24/03/2021 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori  

relativi  a  “Intervento  integrato  di  ripristino  della  officiosità  idraulica  del  Fiume  Esaro  di  

Crotone  ed  affluenti.  Codice  SIURP 216190  CUP:  H19D14000440002 .  CIG:  8415279BE8 

alla ditta Lavori Stradali s.r.l. con sede in Crotone via Giulio Natta s.n.c. P.IVA 00875330797 

che ha offerto un ribasso del 40,101% (quarantavirgolacentouno), per l’importo complessivo 

di  €  355.660,87  IVA compresa,  di  cui  €  281.525,30  per  lavori,  €  10.000,00  oneri  della 

sicurezza non soggetti a ribasso e 64.135,57 per IVA, e, contestualmente, veniva approvato 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il quadro economico rimodulato in seguito all’aggiudicazione;

 con Decreto Dirigenziale n. 4192 del 22/04/2021 si è proceduto alla rettifica dei DD n. 2262  

del 05/03/2021, n. 2600 del 15/03/2021, n. 2879 del 19.03.2021, n. 3231 del 29/03/2021, n.  

3051 del 24/03/2021 e n. 2950 del 22/03/2021 relativamente alle quote di cofinanziamento 

nazionale e regionale;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  11988  del  25/11/2021  si  è  rettificato  il  DD  n°  4192  del 

22/04/2021 relativamente all’”Intervento integrato di  ripristino della officiosita'  idraulica del  

Fiume Esaro di Crotone ed affluenti. Codice SIURP 216190 - CUP: H19D14000440002. CIG: 

8415279BE8, limitatamente alle sole quote di cofinanziamento nazionale e regionale;

 con Decreto Dirigenziale n. 12387 del 02/12/2021 è stato approvato e liquidato il SAL n. 1  

dell’”Intervento integrato di ripristino della officiosita' idraulica del Fiume Esaro di Crotone ed 

affluenti. Codice SIURP 216190 - CUP: H19D14000440002. CIG: 8415279BE8;

 con Decreto  Dirigenziale  n.  14149  del  31/12/2021  è  stato  approvata  la  Perizia  tecnica  e  

suppletiva dell’”Intervento integrato di ripristino della officiosita' idraulica del Fiume Esaro di  

Crotone ed affluenti. Codice SIURP 216190 - CUP: H19D14000440002. CIG: 8415279BE8;

Visti:

• Il  contratto d’appalto stipulato  in  data  03/06/2021e Registrato all’Agenzia  delle  Entrate  di  

Lamezia Terme al numero 1858 serie 1T;

• Il verbale di Consegna dei Lavori del 05/07/2021;

Considerato  che con  pec  prot.  n.  99604  del  28/02/2022  il  Direttore  dei  Lavori  ha  tramesso  il 

secondo  Stato  di  Avanzamento  Lavori  (2°  SAL)  allegando  documentazione  di  seguito  elencata, 

materialmente  non  allegata  al  presente  decreto  e  depositata  agli  atti  d’ufficio,  sottoscritta  

dall’appaltatore senza riserva alcuna:

• Libretto delle Misure 2°SAL;

• Registro Contabilità 2°SAL;

• Sommario Contabilità 2°SAL;

• Oneri della sicurezza al 2° SAL;

• Stato Avanzamento Lavori n. 1;

• Disegni Contabili al 2 Sal TAV. S02 – S03 – S04 – S05 – S06;

Vista:
• La fattura elettronica n. 2/2 del 02/03/2022, prot. n. 106774 del 03/03/2022;  

• La regolarità contributiva INPS – INAIL - CNCE prot. n. INPS-30168513 del 03-03-2022;

• la verifica Equitalia  n.  202200000684345 con la quale si attesta la non inadempienza del 

soggetto beneficiario, eseguita per via telematica secondo la procedura prevista dall’art. 2 
comma 9 della legge 286/2006 e dal DM n. 40/2008.

• il Certificato Pagamento n. 2 emesso dal RUP;  

Viste  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015).
Vista la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni.
Vista la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, ai  sensi della quale si  attesta la copertura finanziaria sul capitolo di  spesa n. 
U9090900302 del bilancio regionale 2021 e 2022.
Visto l’art.  57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del 
fornitore.
VISTE  le  distinte  di  liquidazione  nn.  2623/2022,  2625/2022,  2626/2022,  2627/2022,  2628/2022  e 
2629/2022 generate telematicamente ed allegate al presente atto;.
VISTE le relative check list SIURP di liquidazione n. 360220/22, 360222/22, 360229/2022, 360232/2022, 
360234/22, 360235/22 contenenti esito positivo generate telematicamente ed allegate al presente atto.
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 e in particolare l’Articolo 57 “Liquidazione della 
spesa”.

RITENUTO di dover procedere per quanto sopra riportato, alla liquidazione del 2° SAL per la somma 
complessiva di  € 233.295,51  (€  191.225,83 per lavori e € 42.069,68 per IVA)  in favore della Lavori 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Stradali SRL sopra individuato, a valere sugli impegni n. 1631/21, 8832/21, 713/22, 8296/21, 8833/21 e 
714/22 sul competente capitolo U9090900302 per le somme di seguito riportate:

Quota UE 
78,93%

N° Impegno Quota UE 
78,93%

N° Impegno Quota UE 
78,93%

N° Impegno 

154.420,11 1631/21 9.283,75 8832/21 20.436,29 713/22

Quota Regione 
21,07%

N° Impegno Quota Regione 
21,07%

N° Impegno Quota Regione 
21,07%

N° Impegno 

41.221,74 8296/21 2.478,25 8833/21 5.455,37 714/22

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n. 23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”,  con cui si  attesta la copertura finanziaria della spesa dal capitolo di  spesa n. 
U9090900302 del bilancio regionale.
PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021.
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  di  cui  dell’art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;

A TERMINE delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati, su proposta del Responsabile del Procedimento

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

• di approvare il 2° SAL dei lavori relativi all’intervento: “POR CALABRIA 2014/2020 sulla Linea 

di Azione 5.1.1. – Intervento integrato di ripristino della officiosità idraulica del Fiume Esaro di 
Crotone ed affluenti.  Codice SIURP 216190” CUP: H19D14000440002. CIG: 8415279BE8 per 
l’importo complessivo di € 233.295,51 di cui € 191.225,83 per lavori e € 42.069,68 per IVA;

• di  liquidare il 2° SAL alla ditta  Lavori Stradali s.r.l. con sede in Crotone via Giulio Natta s.n.c. 

P.IVA 00875330797, per la somma complessiva di  € 233.295,51 (€ 191.225,83 per lavori e € 
42.069,68  per  IVA)  come  da  fattura  elettronica  2/2  del  02/03/2022,  prot.  n.  106774  del 
03/03/2022,sul  capitolo  U9090900302  del  bilancio  regionale  2021  e  2022  per  le  somme di 
seguito riportate:

Quota UE 
78,93%

N° Impegno Quota UE 
78,93%

N° Impegno Quota UE 
78,93%

N° Impegno 

154.420,11 1631/21 9.283,75 8832/21 20.436,29 713/22

Quota Regione 
21,07%

N° Impegno Quota Regione 
21,07%

N° Impegno Quota Regione 
21,07%

N° Impegno 

41.221,74 8296/21 2.478,25 8833/21 5.455,37 714/22

• di  autorizzare la  Ragioneria  Regionale  a  procedere  all’accreditamento  della  somma  di € 

233.295,51 (€ 191.225,83 per lavori e € 42.069,68 per IVA) in favore dell’Impresa Lavori Stradali 
s.r.l. con sede in Crotone via Giulio Natta s.n.c. P.IVA 00875330797, quale liquidazione del 2° SAL 
per come specificato al punto 2;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 

Dipartimento  Infrastrutture e Lavori Pubblici, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di notificare il presente atto all’impresa Lavori Stradali s.r.l., all’Ing. Francesco Tricoli in qualità 

di Direttore dei Lavori e all’ Arch. Piero Golino in qualità di CSE;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso;

• di dare atto che si è provveduto alla di pubblicazione di quanto previsto dagli art.  26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;

• di dare atto che  il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37, 

comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

• di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale;

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 

avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BONASSO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


